P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  P r o f °  C a r l o s  S h y t o n

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 355/2021

Requeiro ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal, Vereador –
Antônio Filho Botelho- Toninho do Valflor, que este expediente seja remetido
a RUMO LOGÍSTICA, em virtude da área urbana da cidade ter crescido em
número populacional e de veículos, solicito que se digne prestar as seguintes
informações a esta Casa de Leis o seguinte sobre o transporte ferroviário:

a) No cronograma de horários do trafego do transporte

ferroviário, existe a possibilidade de diminuir as quantidades
de vezes da circulação de trens no Município de Embu Guaçu,
nos períodos das 07h00min as 08h00min e das 17h00min as
18h00min?

 A presente solicitação advém em virtude dos transtornos que o
transporte ferroviário tem ocasionado no município. Além de bloquear as
passagens em nível, afetam terrivelmente o fluxo normal dos diversos veículos
como: transporte coletivo, ambulâncias, viaturas policiais, transporte escolar,
veículos de passageiros e outros, por conta das composições extensas de vagões
e também, por diversas vezes, sem acabar um trem já começa a passagem de
outro o que causa trânsito intenso nos pontos centrais do município.

Plenário Benedicto Roschel de Moraes aos 16 (dezesseis) dias do mês

de Novembro de 2021.

Prof. Carlos Shyton
Vereador-CIDADANIA